共青团山东新升实业发展有限责任公司委员会文件
新升团发〔2019〕9号

共青团山东新升实业发展有限责任公司委员会

关于开展首个“青年创新创效月”活动的通知

各单位团支部：

为进一步动员广大团员青年增强创新意识，提升创新能力，投身创新实践，努力在企业高质量发展中争当创新创效“尖子兵”，根据集团公司团委《关于开展首个“青年创新创效月”活动的通知》有关要求，现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2019年11月全月，共分为3个阶段：11月1日至4日为宣传发动阶段，11月5日至15日为评审推荐阶段，11月16至18日为汇总上报阶段。
二、目的意义

围绕企业生产经营中心工作，激发青年员工群体蕴藏的巨大创新创效热情和潜能，引导团员青年投身企业技术创新、管理创新、营销创新、服务创新，在创新实践中引导青年成长成才，以青年创新创效实绩助力企业高质量发展。
三、活动内容

（一）围绕企业技术升级和引进技术转化，进行设备、工艺的革新和改造，不断改进设备性能，提高工艺水平，确保产品质量，提高生产效率，降低成本和原材料消耗，促进生产质效提升。

（二）围绕企业转型升级，鼓励开展新产品的研究、发明、设计等创新工作，优化改善产品结构与种类，不断提高产品质量和品质，推动产品更新换代，满足市场多层次需求。

（三）围绕企业生产现场操作技术，积极开展操作方法的革新、发明，不断总结、创造和推广先进操作方法，促进产品质量，提高劳动生产率。

（四）围绕企业深化改革，提出完善和改进的建议，积极为企业经营决策、管理创新、市场营销以及健全内部管理机制献计献策，助力企业改革发展，推进企业管理现代化。

四、工作要求

（一）明确具体目标。以提高企业经济效益为中心，围绕安全管理、质量提升、降低成本、效益提升、产品开发等方面，找准课题，经相关部门认定后立项。同时，也可组织青工参与或承担企业生产、技术部门确定的改革课题。

（二）保障组织实施。根据本单位生产经营实际，主动争取单位党政对此项活动在政策、资金、人员等方面的支持，逐步建立起项目立项、成果收集、宣传奖励、推广应用等环节完备的活动机制，鼓励一线青年参加，形成骨干带队、全员参与的工作格局，注重实践验证，提高成果转化率。

（三）加强队伍建设。积极开展头脑风暴、课题协作、观摩交流，开拓工作思路。举办新知识、新业务培训和学习，持续深化“五小”活动、“青创先锋”竞选，帮助青年员工提高业务本领和创新创效素养。

（四）扩大宣传态势。通过网络、微信等多种宣传媒介对活动进行宣传，让团员青年了解活动的内容、目的和开展机制，营造良好的活动氛围，有力激发青工学技术、创业绩的热情。活动月内，要在集团公司内部媒体或团属宣传阵地上至少刊发一篇活动稿件。
（五）评审推荐。各单位要会同生产、技术部门负责创新创效成果的初级鉴定，及时对创新创效成果的技术性能和价值提出评审意见，对其中优秀成果要及时报送至公司团委，公司团委将统一上报至集团公司团委，集团公司团委将择优认定一批淄矿集团青年岗位能手。

五、申报和表彰

（一）申报。在本单位评选把关的基础上，11月18日前将本单位确定的优秀创新创效项目填写《“青年创新创效月”项目成果推荐表》（附件1）和《“青年创新创效月”推荐成果汇总表》（附件2）电子版报公司团委邮箱（xsgstw@163.com）。申报成果时应将有关项目的图纸、图片、实物或其他证明资料扫描或拍照后同时上报。每单位至少推荐1至2个创新创效项目（类型不限），多者不限。

（二）表彰。集团公司团委将根据各单位推荐情况，择优认定一批淄矿集团青年岗位能手，并向上级团组织推荐申报青年创新创效优秀成果。

附件：1.“青年创新创效月”项目成果推荐表

2.“青年创新创效月”推荐成果汇总表

共青团山东新升实业发展有限责任公司委员会

         2019年11月1日

  共青团山东新升实业发展有限责任公司委员会  2019年11月1日印发
附件1

“青年创新创效月”项目成果推荐表

	项目名称

	成果类别

	项目申报人

	联系方式

	实用性说明
	（300字以内，可附页）

	本单位团委

意见
	（团委盖章）

注：1.成果类别：在发明、创造、革新、设计、建议中选择；

2.实用性说明：主要说明成果的适用范围、主要做法、操作流程、实现效益、推广价值。

附件2

“青年创新创效月”推荐成果汇总表

报送单位：                      报送人：               联系方式：

	项目申报人
	发明
	创造
	革新
	设计
	建议

注：按照成果类别将项目名称填入栏目。

PAGE
- 1 -